534

XXVI. Geldumlauf, Wahrungsparitaten

1. Geldumlauf 1950 bis 1956; monatlich 1956

davon
Bei der
Bevolke-
rung und
Jahr Ins- in den
— gesamt In den Kassen
Monat Kassen der
der sonstigen
Banken Betriebe,
Einrich-
tungen,
Verwal-
tungen
Millionen DM
1950 4 169 977 3192
1951 4 169 803 3 366
1952 4 169 836 3333
1953 4113 475 3638
1951 4 417 157 4 260
1955 4 705 166 4 539
1956 4 781 163 4 618
Januar .. 4 474 163 4 311
4 634 167 4 467
4 759 162 4 597
4 769 156 4 613
4 750 158 4 592
4 689 161 4528
4 805 164 4 641
4 854 167 4 687
488 1 161 4724
Oktober ... 4935 159 4776
November 4 952 162 4790
Dezember 4 987 163 4 824

In Umlauf befindliche Geldmengel)

davon

Bei der

Bevolke-

rung und

in den

Ins- In den Kassen
gesamt  Kassen der

der sonstigen

Banken Betriebe,

Einrich-

tungen,

Verwal-

tungen

1950 = 100
100 100 100

100 82,2 105,5
100 85,6 104,4
98,7 48,6 114,0
105,9 16,1 133,5
112,9 17,0 142,2
114,7 16,7 1447

Nach Monaten 1%1»
107,3 16,7 135,1
111,2 17,1 139,9
114,2 16,6 144,0
114,4 16,0 1445
113,9 16,2 1439
112,5 16,5 141,9
1153 16,8 1154
1134 17,1 146,8
117,2 16,5 148,0
118,4 16,3 149,6
118,8 16,6 150,1
119,6 16,7 151,1

Ins-
gesamt

davon

In den
Kassen
der
Banken

Bei der
Bevolke-
rung und
in den
Kassen
der
sonstigen
Betriebe,
Einrich-
tungen,
Verwal-
tungen

Vorjahr bzw. Vormonat = 100

100
100
98,7
107,4
106,5
101,6

98,2
103,6
102,7
100,2

99,6

98,7
102,5
101,0
100,6
101,0
100,3
100,7

82,2
104,1
56,8
331
105,7
98,2

97,6
102,5
97,0
96,3
101,3
101,9
101,9
101,8
96,4
98,8
101,9
100,6

105,5

99,0
109,2
1171
106,5
101,7

98,3
103,6
102,9
100,3

99,5

98,6
102,5
101,0
100,8
1011
100,3
100,7

Pro Kopf der Bevélkerung

Ins-
gesamt

227
227
227
226
245
262
270

251
260
268
268
268
264
271
274
277
280
281
283

In den
Kassen
der

davon

Bei der
Bevolke-
rung und
in den
Kassen
1 der
sonstigen

Banken Betriebe,

Einrich-
tungen,
Verwal-
tungen

DM

53
44
45
26

O (© © (© © © © ©© ©©©

1) Durchschnitt der Bestande ain Dekadenende; Monatszahlen: Durchschnitt der Bestande am Ende von 4 Dekaden.

174
183
182
200
236
253
261

242
251
259
259
259
255
262
265
268
271
272
274

2. Umschlagsgeschwindigkeit und Umschlagsdauer des Geldes 1950 bis 1956

Quartal
Jahr

1950
1 5,33
11 6,11
11 6,37
v 7,07
Jahr 6,22
| 68,5
1 59,7
1] 57,3
v 51,6
Jahr 58,7

Umschlagsgeschwindigkeit und Umschlagsdauer des Geldes

1951

6,71
712
7,29
8,44
7,40

54,4
51,3
50,1
432
49,3

1952

[ 1953

Umschlagsgeschwindigkeitl)
. mal im Jahr

8,34
8,58
8,34
9,00
8,57

7,56
8,33
8,82
9,75
8,62

Umschlagsdauer

43,8
42,5
43,8
40,6
42,6

Tage
48,3
43,8
41,4
374
42,3-

1954

7,83
8,04
7,84
8,81
8,15

46,6
45,4
46,6
41,4
448

1955

7,61
7,89
7,95
9,18
8,16

48,0
46,3
459
39,8
44,7

1956

1) Bareingénge bei den Banken (Kreditinstituten und Postsparkassen) dividiert durch Durchschnitt der Bargeldbestdnde am Dekaden-
ende bei der Bevolkerung und in den Kassen der Betriebe, Einrichtungen, Verwaltungen, ausgenommen Banken.



