## XXVI. Geldumlauf, Währungsparitäten

## 1. Geldumlauf 1950 bis 1956; monatlich 1956

1					In Um	lauf befindl	liche Geld	Imenge <sup>1</sup> )				
Jahr — Monat	davon		avon	1	davon			davon		Pro Kopf der Bevölkerung		
	Ins- gesamt	In den Kassen der Banken	Bei der Bevölke- rüng und in den Kassen der sonstigen Betriebe, Einrich- tungen, Verwal- tungen	Ins- gesamt	In den Kassen der Banken	Bei der Bevölke- rung und in den Kassen der sonstigen Betriebe, Einrich- tungen, Verwal- tungen	Ins- gesamt	In den Kassen der Banken	Bei der Bevölke- rung und in den Kassen der sonstigen Betriebe, Einrich- tungen, Verwal- tungen	Ins- gesamt	In den Kassen der Banken	Bei der Bevölke- rung und in den Kassen der sonstigen Betriebe, Einrich- tungen, Verwal- tungen
	Millionen DM		1950 = 100			Vorjahr bzw. Vormonat=100			DM			
											Mac in	
1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956	4 169 4 169 4 169 4 113 4 417 4 705 4 781	977 803 836 475 157 166 163	3 192 3 366 3 333 3 638 4 260 4 539 4 618	100 100 100 98,7 105,9 112,9 114,7	100 82,2 85,6 48,6 16,1 17,0 16,7	100 105,5 104,4 114,0 133,5 142,2 144,7	100 100 98,7 107,4 106,5 101,6	82,2 104,1 56,8 33,1 105,7 98,2	105,5 99,0 109,2 117,1 106,5 101,7	227 227 227 226 245 262 270	53 44 45 26 9 9	174 183 182 200 236 253 261
				Na	eh Mona	ten 1956						
Januar Februar März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember	4 474 4 634 4 759 4 769 4 750 4 689 4 805 4 854 4 885 4 935 4 952 4 987	163 167 162 156 158 161 164 167 161 159 162 163	4 311 4 467 4 597 4 613 4 592 4 528 4 641 4 687 4 724 4 776 4 790 4 824	107,3 111,2 114,2 114,4 113,9 112,5 115,3 117,4 117,2 118,4 118,8 119,6	16,7 17,1 16,6 16,0 16,2 16,5 16,8 17,1 16,5 16,3 16,6	135,1 139,9 144,0 144,5 143,9 141,9 145,4 146,8 148,0 149,6 150,1 151,1	98,2 103,6 102,7 100,2 99,6 98,7 102,5 101,0 100,6 101,0 100,3 100,7	97,6 102,5 97,0 96,3 101,3 101,9 101,9 101,8 96,4 98,8 101,9 100,6	98,3 103,6 102,9 100,3 99,5 98,6 102,5 101,0 100,8 101,1 100,3 100,7	251 260 268 268 268 264 271 274 277 280 281 283	999999999999999999999999999999999999999	242 251 259 259 259 255 262 265 268 271 272 274

<sup>1)</sup> Durchschnitt der Bestände am Dekadenende; Monatszahlen: Durchschnitt der Bestände am Ende von 4 Dekaden.

## 2. Umschlagsgeschwindigkeit und Umschlagsdauer des Geldes 1950 bis 1956

Quartal	Umschlagsgeschwindigkeit und Umschlagsdauer des Geldes									
Jahr	1950	1951	1952	1953	1954	1955	1956			
	/		Umschlagsg	eschwindigkeit¹)						
			m	al im Jahr						
I II III IV Jahr	5,33 6,11 6,37 7,07 6,22	6,71 7,12 7,29 8,44 7,40	8,34 8,58 8,34 9,00 8,57	7,56 8,33 8,82 9,75 8,62	7,83 8,04 7,84 8,81 8,15	7,61 7,89 7,95 9,18 8,16	7,71 7,98 7,99 8,93 8,19			
			Umsel	hlagsdauer						
				Tage						
I II III IV Jahr	68,5 59,7 57,3 51,6 58,7	54,4 51,3 50,1 43,2 49,3	43,8 42,5 43,8 40,6 42,6	48,3 43,8 41,4 37,4 42,3	46,6 45,4 46,6 41,4 44,8	48,0 46,3 45,9 39,8 44,7	47,3 45,7 45,7 40,9 44,6			

<sup>1)</sup> Bareingänge bei den Banken (Kreditinstituten und Postsparkassen) dividiert durch Durchschnitt der Bargeldbestände am Dekadenende bei der Bevölkerung und in den Kassen der Betriebe, Einrichtungen, Verwaltungen, ausgenommen Banken.